
Pilna servisa mārketinga aģentūra

Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

Pētījuma grafiskā atskaite

Rīga 2005, “Marketing House”



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

Satura rādītājs
lpp.

Pētījuma apraksts 3

Grafiku nolasīšanas paraugs 4

0. Izlases sociāli demogrāfiskais portrets 5
1.1. Sabiedrības sociāli šķiriskā pašidentifikācija 6
1.2. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - kopsavilkums 7
1.3. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - zemākā šķira 8
1.4. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - strādnieku šķira 9
1.5. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - vidusšķira 10
1.6. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - augstākā šķira 11
2.1. Brīvā laika pavadīšanas veidi - kopējie dati 12
2.2. Brīvā laika pavadīšanas veidi - šķiru skatījumā 13
3.1. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - kopējie dati 14
3.2. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - šķiru skatījumā 14
4.1. Apmierinātība ar dzīvi/ laimes sajūta - kopējie dati 15
4.2. Apmierinātība ar dzīvi/ laimes sajūta - šķiru skatījumā 15
5.1. Apmierinātība ar brīvā laika pavadīšanu 16
5.2. Apmierinātība ar darbu 16
5.3. Apmierinātība ar ģimenes dzīvi 16
6.1. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - kopējie dati 17
6.2. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - šķiru skatījumā 17
7.1. Uzticēšanās institūcijām - kopējie dati 18
7.2. Uzticēšanās institūcijām - šķiru skatījumā 18
8.1. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā - kopējie dati 19
8.2. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā - šķiru skatījumā 19
9.1. Būtiskākie darba aspekti - kopējie dati 20
9.2. Būtiskākie darba aspekti - šķiru skatījumā 20
10.1. Darba funkcijas - kopējie dati 21
10.2. Darba funkcijas - šķiru skatījumā 21
11.1. Uzticēšanās masu medijiem - kopējie dati 22
11.2. Uzticēšanās masu medijiem - šķiru skatījumā 22
12.1. Attieksme pret naudu - kopējie dati 23
12.2. Attieksme pret naudu - šķiru skatījumā 24
13.1. Patēriņa struktūra - kopējie dati 25
13.2. Patēriņa struktūra - šķiru skatījumā 25
14.1. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - kopējie dati 26
14.2. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - šķiru skatījumā 26
15.1. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - kopējie dati 27
15.2. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - šķiru skatījumā 27
16.1. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati 28
16.2. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā 28
17.1. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati 29
17.2. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā 29

2



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

Pētījuma apraksts

Pētījuma metode: 
Pašaizpildamās anketas latviešu vai krievu valodā pēc respondentu izvēles

Izlases metode : 
Nejaušā nacionāli reprezentatīva

Pētījuma mērķa grupa: 
Latvijas iedzīvotāji vecumā no 18-65 gadiem

Izlases apjoms :
1001 respondents

Pētījuma lauka darba norises laiks: 
2004.gada oktobris

3



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

Grafiku nolasīšanas paraugs

I - Kopējie dati grafikos attēloti procentos no kopējās pētījuma izlases vai vidējos rādītājos.

Kopējie dati grafikos attēloti pelēkā krāsā!

Šķiru skatījumā katrai šķirai grafikos atbilst sava krāsa!

III - Piemērs.
Skatīt augstākdotos 7.1. un 7.2. grafikus.

II - Šķiru skatījums grafikos attēlots kā novirze no kopējās izlases, lai vizuāli attēlotu katras 
kategorijas izteiktību konkrētajā šķirā.

Baznīcai vidējais uzticēšanās rādītājs sastāda 3.22 punktus. Šķiru skatījumā vislielākās novirzes no šā 
rādītāja vērojamas zemākajā un augstākajā šķirā: zemākajā šķirā vidējais uzticēšanās rādītājs ir par 0.21 
punktu augstāks kā visā izlasē kopumā (tātad - 3.43), savukārt augstākajā šķirā par 0.80 punktiem zemāks 
kā visā izlasē kopumā (tātad - 2.42). Secinājumi: zemākajā šķirā uzticēšanās baznīcai kā institūcijai ir 
salīdzinoši augstāka, bet augstākajā šķirā - salīdzinoši zemāka kā visā izlasē kopumā.

4



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

0. Izlases sociāli demogrāfiskais portrets
(% no atbildējušajiem; visi, n=1001)

15.9
21.3
22.5

20.6
19.6

47.7
52.3

58.5
29.0

12.5

9.9
22.6

37.4
9.6

20.5

4.9
3.3

56.4
8.4

1.9
4.5

10.1
12.7

33.0
2.3

8.3
8.6
9.2

21.7
4.3

12.7

29.7
26.2

36.9
7.2

45.9
3.4

16.8
18.9

8.7
6.2

27.4
34.3

3.1
20.3

26.4

24.4
41.1

16.7
8.6

3.1
3.7

1.2
0.4
0.9

21.6
2.7

21.7
54.0

32.8
18.8

12.2
5.6

30.7

32.8
23.6

13.3
14.6
15.8

18-24
25-34
35-44
45-54
55-65

Vīrietis
Sieviete

Latvietis
Krievs

Cita

Pamatizglītība/ nepabeigta pamatizglītība
Vidējā

Vidējā speciālā, arodizglītība
Nepabeigta augstākā

Augstākā

Pašnodarbināts
Uzņēmējs, darba devējs

Algots darbinieks
Bezdarbnieks, gadījuma darbu strādnieks

Bērna kopšanas atvaļinājumā
Mājsaimniece/ ks

Mācos, studēju
Pensionārs

Nestrādāju
Augstākā līmeņa vadītājs

Vidējā līmeņa vadītājs
Speciālists ar augstāko izglītību

Ierēdnis, valsts iestāžu darbinieks
Kvalificēts strādnieks

Nekvalificēts fiziska darba strādnieks
Cits

Nestrādāju
40 stundas

Vairāk kā 40 stundas
Mazāk kā 40 stundas

Esmu precējies/-usies, dzīvojam kopā
Esmu precējies/-usies, bet nedzīvojam kopā

Dzīvoju kopā ar partneri, bet neesam precējušies
Dzīvoju viens/ viena, neprecējies/ neprecējusies

Esmu šķīries/ šķīrusies
Esmu atraitne/ atraitnis

Nav bērnu
Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam atsevišķi
Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam atsevišķi

Līdz Ls 50
51 – 100 Ls

101 – 150 Ls
151 – 200 Ls
201 – 250 Ls
251 – 300 Ls
301 – 400 Ls
401 – 500 Ls

Vairāk kā 501 Ls

Personīgajā mājā
īrētā mājā

īrētā dzīvoklī
Personīgajā dzīvoklī

Rīga
Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne

Rajona centrs
Cita pilsēta

Neliels ciemats, ciems, lauki

Rīga
Vidzeme
Kurzeme
Zemgale

Latgale

V
E
C
U

M
S

.
D

Z
IM

U
M

S
.

T
A
U

T
ĪB

A
.

IZ
G

LĪ
T
ĪB

A
.

N
O

D
A
R
B
O

Š
A
N
Ā
S

.
IE
Ņ

E
M

A
M

A
IS

A
M

A
T
S

.
D

A
R
B
A

S
LO

D
Z
E

.
Ģ

IM
E
N

E
S

S
T
Ā
V
O

K
LI

S
.

B
Ē
R
N

I
Ģ

IM
E
N
Ē

.
IE

N
Ā
K
U

M
I

.

D
Z
ĪV

E
S

V
IE

T
A
S

T
IP

S
.

A
P
D

Z
ĪV

O
T
A
S

V
IE

T
A
S
 T

IP
S

.
R
E
Ģ

IO
N

S

5



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.1. Sabiedrības sociāli šķiriskā pašidentifikācija
(% no atbildējušajiem; n=971)

Strādnieku 
šķira

52.1%

Vidusšķira
39.1%

Augstākā 
šķira
1.8%

Zemākā 
šķira
7.0%

6



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.2. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - kopsavilkums
(% no atbildējušajiem; n=971)

7



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.3. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - zemākā šķira
(novirzes no kopējās izlases; zemākā šķira, n=68)

-12.8
-14.4

-11.1
2.1

36.3

-8.8
8.8

-11.0
6.6

4.4

15.8
8.6

-14.0
-6.1
-4.3

-1.1
-2.2

-35.5
11.0

-1.9
6.5

-3.8
28.1

40.8
-1.1

-6.2
-3.7

-5.1
-20.2

0.5
-5.0

40.0
-10.3

-24.5
-5.2

-12.9
3.5

-9.4
-6.6

7.6
17.9

-5.0
-15.5

3.9
-4.6

19.9

22.0
3.0

-12.9
-4.9

-1.0
-3.7

-1.2
-0.4
-0.9

10.7
1.0

-2.8
-8.9

-11.1
24.7

-5.5
-2.6

-5.5

-11.1
9.3

-0.5
0.5
1.8

18-24
25-34
35-44
45-54
55-65

Vīrietis
Sieviete

Latvietis
Krievs

Cita

Pamatizglītība/ nepabeigta pamatizglītība
Vidējā

Vidējā speciālā, arodizglītība
Nepabeigta augstākā

Augstākā

Pašnodarbināts
Uzņēmējs, darba devējs

Algots darbinieks
Bezdarbnieks, gadījuma darbu strādnieks

Bērna kopšanas atvaļinājumā
Mājsaimniece/ ks

Mācos, studēju
Pensionārs

Nestrādāju
Augstākā līmeņa vadītājs

Vidējā līmeņa vadītājs
Speciālists ar augstāko izglītību

Ierēdnis, valsts iestāžu darbinieks
Kvalificēts strādnieks

Nekvalificēts fiziska darba strādnieks
Cits

Nestrādāju
40 stundas

Vairāk kā 40 stundas
Mazāk kā 40 stundas

Esmu precējies/-usies, dzīvojam kopā
Esmu precējies/-usies, bet nedzīvojam kopā

Dzīvoju kopā ar partneri, bet neesam precējušies
Dzīvoju viens/ viena, neprecējies/ neprecējusies

Esmu šķīries/ šķīrusies
Esmu atraitne/ atraitnis

Nav bērnu
Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam atsevišķi
Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam atsevišķi

Līdz Ls 50
51 – 100 Ls

101 – 150 Ls
151 – 200 Ls
201 – 250 Ls
251 – 300 Ls
301 – 400 Ls
401 – 500 Ls

Vairāk kā 501 Ls

Personīgajā mājā
īrētā mājā

īrētā dzīvoklī
Personīgajā dzīvoklī

Rīga
Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne

Rajona centrs
Cita pilsēta

Neliels ciemats, ciems, lauki

Rīga
Vidzeme
Kurzeme
Zemgale

Latgale

V
E
C
U

M
S

.
D

Z
IM

U
M

S
.

T
A
U

T
ĪB

A
.

IZ
G

LĪ
T
ĪB

A
.

N
O

D
A
R
B
O

Š
A
N
Ā
S

.
IE
Ņ

E
M

A
M

A
IS

A
M

A
T
S

.
D

A
R
B
A

S
LO

D
Z
E

.
Ģ

IM
E
N

E
S

S
T
Ā
V
O

K
LI

S
.

B
Ē
R
N

I
Ģ

IM
E
N
Ē

.
IE

N
Ā
K
U

M
I

.

D
Z
ĪV

E
S

V
IE

T
A
S

T
IP

S
.

A
P
D

Z
ĪV

O
T
A
S

V
IE

T
A
S
 T

IP
S

.
R
E
Ģ

IO
N

S

8



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.4. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - strādnieku šķira
(novirzes no kopējās izlases; strādnieku šķira, n=492)

-2.4
-0.7

0.7
2.4

4.5
-4.5

-1.0
0.3
0.6

2.4
4.5

6.9
-2.9

-10.9

-1.5
-1.4

3.5
3.3

-0.1
-0.6

-2.8
-1.0

-0.8
-2.1

-4.3
-4.3

-0.4
10.0

2.2
-0.4

-3.5
-0.2

4.4
-0.7

0.6
-0.2

0.5
-0.1
0.5

-1.4

-1.2
-3.8

0.2
-0.5

4.2

5.9
3.1

-1.3
-2.6
-1.9
-1.2
-0.8
-0.4
-0.9

-0.8
0.2

2.3
-1.7

-3.1
-2.8

2.0
0.8

3.1

-3.1
-1.6

1.8
2.4

0.5

18-24
25-34
35-44
45-54
55-65

Vīrietis
Sieviete

Latvietis
Krievs

Cita

Pamatizglītība/ nepabeigta pamatizglītība
Vidējā

Vidējā speciālā, arodizglītība
Nepabeigta augstākā

Augstākā

Pašnodarbināts
Uzņēmējs, darba devējs

Algots darbinieks
Bezdarbnieks, gadījuma darbu strādnieks

Bērna kopšanas atvaļinājumā
Mājsaimniece/ ks

Mācos, studēju
Pensionārs

Nestrādāju
Augstākā līmeņa vadītājs

Vidējā līmeņa vadītājs
Speciālists ar augstāko izglītību

Ierēdnis, valsts iestāžu darbinieks
Kvalificēts strādnieks

Nekvalificēts fiziska darba strādnieks
Cits

Nestrādāju
40 stundas

Vairāk kā 40 stundas
Mazāk kā 40 stundas

Esmu precējies/-usies, dzīvojam kopā
Esmu precējies/-usies, bet nedzīvojam kopā

Dzīvoju kopā ar partneri, bet neesam precējušies
Dzīvoju viens/ viena, neprecējies/ neprecējusies

Esmu šķīries/ šķīrusies
Esmu atraitne/ atraitnis

Nav bērnu
Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam atsevišķi
Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam atsevišķi

Līdz Ls 50
51 – 100 Ls

101 – 150 Ls
151 – 200 Ls
201 – 250 Ls
251 – 300 Ls
301 – 400 Ls
401 – 500 Ls

Vairāk kā 501 Ls

Personīgajā mājā
īrētā mājā

īrētā dzīvoklī
Personīgajā dzīvoklī

Rīga
Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne

Rajona centrs
Cita pilsēta

Neliels ciemats, ciems, lauki

Rīga
Vidzeme
Kurzeme
Zemgale

Latgale

V
E
C
U

M
S

.
D

Z
IM

U
M

S
.

T
A
U

T
ĪB

A
.

IZ
G

LĪ
T
ĪB

A
.

N
O

D
A
R
B
O

Š
A
N
Ā
S

.
IE
Ņ

E
M

A
M

A
IS

A
M

A
T
S

.
D

A
R
B
A

S
LO

D
Z
E

.
Ģ

IM
E
N

E
S

S
T
Ā
V
O

K
LI

S
.

B
Ē
R
N

I
Ģ

IM
E
N
Ē

.
IE

N
Ā
K
U

M
I

.

D
Z
ĪV

E
S

V
IE

T
A
S

T
IP

S
.

A
P
D

Z
ĪV

O
T
A
S

V
IE

T
A
S
 T

IP
S

.
R
E
Ģ

IO
N

S

9



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.5. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - vidusšķira
(novirzes no kopējās izlases; vidusšķira, n=396)

4.6
2.8

1.7
-2.9

-6.2

-5.9
5.9

3.8
-1.8
-2.0

-5.6
-6.4
-6.2

4.6
13.6

1.6
1.8

3.3
-6.1

0.4
0.0

4.1
-4.4

-6.7
2.2

6.9
6.0

2.2
-9.2

-2.5
1.1

-3.5
1.5

-0.2
2.2

1.0
-0.4

0.9
1.2

-1.4
-1.4

1.4
8.2

-0.9
1.4

-8.1

-12.5
-3.4

4.2
5.0

2.3
2.0

0.7
0.2
1.5

-0.7
-0.3

-3.3
4.2

3.8
0.0

-1.6
0.1

-2.3

3.8
1.7

-1.4
-2.2
-1.8

18-24
25-34
35-44
45-54
55-65

Vīrietis
Sieviete

Latvietis
Krievs

Cita

Pamatizglītība/ nepabeigta pamatizglītība
Vidējā

Vidējā speciālā, arodizglītība
Nepabeigta augstākā

Augstākā

Pašnodarbināts
Uzņēmējs, darba devējs

Algots darbinieks
Bezdarbnieks, gadījuma darbu strādnieks

Bērna kopšanas atvaļinājumā
Mājsaimniece/ ks

Mācos, studēju
Pensionārs

Nestrādāju
Augstākā līmeņa vadītājs

Vidējā līmeņa vadītājs
Speciālists ar augstāko izglītību

Ierēdnis, valsts iestāžu darbinieks
Kvalificēts strādnieks

Nekvalificēts fiziska darba strādnieks
Cits

Nestrādāju
40 stundas

Vairāk kā 40 stundas
Mazāk kā 40 stundas

Esmu precējies/-usies, dzīvojam kopā
Esmu precējies/-usies, bet nedzīvojam kopā

Dzīvoju kopā ar partneri, bet neesam precējušies
Dzīvoju viens/ viena, neprecējies/ neprecējusies

Esmu šķīries/ šķīrusies
Esmu atraitne/ atraitnis

Nav bērnu
Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam atsevišķi
Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam atsevišķi

Līdz Ls 50
51 – 100 Ls

101 – 150 Ls
151 – 200 Ls
201 – 250 Ls
251 – 300 Ls
301 – 400 Ls
401 – 500 Ls

Vairāk kā 501 Ls

Personīgajā mājā
īrētā mājā

īrētā dzīvoklī
Personīgajā dzīvoklī

Rīga
Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne

Rajona centrs
Cita pilsēta

Neliels ciemats, ciems, lauki

Rīga
Vidzeme
Kurzeme
Zemgale

Latgale

V
E
C
U

M
S

.
D

Z
IM

U
M

S
.

T
A
U

T
ĪB

A
.

IZ
G

LĪ
T
ĪB

A
.

N
O

D
A
R
B
O

Š
A
N
Ā
S

.
IE
Ņ

E
M

A
M

A
IS

A
M

A
T
S

.
D

A
R
B
A

S
LO

D
Z
E

.
Ģ

IM
E
N

E
S

S
T
Ā
V
O

K
LI

S
.

B
Ē
R
N

I
Ģ

IM
E
N
Ē

.
IE

N
Ā
K
U

M
I

.

D
Z
ĪV

E
S

V
IE

T
A
S

T
IP

S
.

A
P
D

Z
ĪV

O
T
A
S

V
IE

T
A
S
 T

IP
S

.
R
E
Ģ

IO
N

S

10



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

1.6. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - augstākā šķira*
(novirzes no kopējās izlases)

*Maza respondentu bāze! N=15!

8.0
11.4

-2.2
-3.0

-14.2

31.5
-31.5

-24.2
19.0

5.1

-9.9
-15.9
-15.9

1.6
40.1

19.1
13.1

-30.6
-2.6
-1.9

-4.5
3.2

2.0

-7.9
19.1

2.7
14.2

-9.2
-8.7

-4.3
-5.9

-4.6
-4.8

9.9
-0.5

-10.5
5.0

15.9
-0.9

-8.7
-0.8

8.8
-3.9
-3.1

9.6
-17.2

7.1
-31.0

-4.6
-2.8

8.3
11.9

4.4
7.5

-0.9

-6.4
-2.7

19.1
-10.0

41.5
-18.8

2.1
-5.6

-19.3

41.5
-4.7

-6.5
-14.6

-15.8

18-24
25-34
35-44
45-54
55-65

Vīrietis
Sieviete

Latvietis
Krievs

Cita

Pamatizglītība/ nepabeigta pamatizglītība
Vidējā

Vidējā speciālā, arodizglītība
Nepabeigta augstākā

Augstākā

Pašnodarbināts
Uzņēmējs, darba devējs

Algots darbinieks
Bezdarbnieks, gadījuma darbu strādnieks

Bērna kopšanas atvaļinājumā
Mājsaimniece/ ks

Mācos, studēju
Pensionārs

Nestrādāju
Augstākā līmeņa vadītājs

Vidējā līmeņa vadītājs
Speciālists ar augstāko izglītību

Ierēdnis, valsts iestāžu darbinieks
Kvalificēts strādnieks

Nekvalificēts fiziska darba strādnieks
Cits

Nestrādāju
40 stundas

Vairāk kā 40 stundas
Mazāk kā 40 stundas

Esmu precējies/-usies, dzīvojam kopā
Esmu precējies/-usies, bet nedzīvojam kopā

Dzīvoju kopā ar partneri, bet neesam precējušies
Dzīvoju viens/ viena, neprecējies/ neprecējusies

Esmu šķīries/ šķīrusies
Esmu atraitne/ atraitnis

Nav bērnu
Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni līdz 16 g.v., ar kuriem dzīvojam atsevišķi
Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam kopā

Ir bērni vecāki par 16 g., ar kuriem dzīvojam atsevišķi

Līdz Ls 50
51 – 100 Ls

101 – 150 Ls
151 – 200 Ls
201 – 250 Ls
251 – 300 Ls
301 – 400 Ls
401 – 500 Ls

Vairāk kā 501 Ls

Personīgajā mājā
īrētā mājā

īrētā dzīvoklī
Personīgajā dzīvoklī

Rīga
Daugavpils, Liepāja, Jelgava, Ventspils, Jūrmala, Rēzekne

Rajona centrs
Cita pilsēta

Neliels ciemats, ciems, lauki

Rīga
Vidzeme
Kurzeme
Zemgale

Latgale

V
E
C
U

M
S

.
D

Z
IM

U
M

S
.

T
A
U

T
ĪB

A
.

IZ
G

LĪ
T
ĪB

A
.

N
O

D
A
R
B
O

Š
A
N
Ā
S

.
IE
Ņ

E
M

A
M

A
IS

A
M

A
T
S

.
D

A
R
B
A

S
LO

D
Z
E

.
Ģ

IM
E
N

E
S

S
T
Ā
V
O

K
LI

S
.

B
Ē
R
N

I
Ģ

IM
E
N
Ē

.
IE

N
Ā
K
U

M
I

.

D
Z
ĪV

E
S

V
IE

T
A
S

T
IP

S
.

A
P
D

Z
ĪV

O
T
A
S

V
IE

T
A
S
 T

IP
S

.
R
E
Ģ

IO
N

S

11



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

2.1. Brīvā laika pavadīšanas veidi - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=996)

83.7

55.3

55.2

35.2

34.8

31.5

30.8

28.2

19.9

15.2

13.7

13.4

11.6

11.4

11.3

9.6

9.5

7.6

7.5

6.8

5.1

4.9

3.5

2.7

0.6

Skatos TV

Lasu avīzes, žurnālus

Satiekos ar draugiem

Lasu grāmatas

Gatavoju ēst savai ģimenei vai viesiem

Strādāju dārzā

Pastaigājos

Dodos ciemos

Uzņemu viesus, ciemiņus

Nodarbojos ar rokdarbiem (adu, šuju, tamborēju)

Sarunājos pa telefonu ar draugiem, radiem

Sportoju

Apmeklēju koncertus un teātra izrādes

Ceļoju

Apmeklēju baznīcu

Apmeklēju diskotēkas, naktsklubus

Pavadu laiku internetā

Spēlēju datorspēles

Apmeklēju sporta sacensības

Eju uz kino

Piedalos dažādos klubiņos, draugu kopās

Apmeklēju muzejus, izstādes

Apmeklēju skaistumkopšanas salonu

Piedalos nevalstisko organizāciju darbā

Piedalos politisko partiju darbā

12



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

2.2. Brīvā laika pavadīšanas veidi - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

-1.4

0.1

-7.2

12.8

3.2

23.4

12.5

0.3

0.6

3.7

4.1

-12.3

-5.9

-5.9

6.1

-6.0

-8.4

-3.0

-6.5

-4.1

-0.3

-0.7

0.6

-1.4

-0.6

3.5

0.8

-3.0

-4.3

-1.6

0.7

-0.9

-0.5

-0.1

0.4

-0.3

-2.8

-3.6

-3.2

-0.4

-2.5

-3.7

0.0

-0.4

-3.0

-0.6

-1.0

-0.6

-1.0

-0.4

-4.3

-0.2

5.1

2.2

2.7

-4.6

-0.4

0.7

0.4

-1.6

0.6

4.4

5.3

4.1

-0.5

2.6

5.7

1.3

1.5

3.3

0.2

1.5

1.0

1.9

0.5

4.9

-13.2

9.6

9.3

-15.7

-26.2

-6.9

-7.0

-3.3

-1.4

-2.4

26.8

10.7

25.2

-5.9

16.4

17.0

-7.6

6.0

31.6

3.3

-0.2

-3.5

-2.7

-0.6

Skatos TV

Lasu avīzes, žurnālus

Satiekos ar draugiem

Lasu grāmatas

Gatavoju ēst savai ģimenei vai
viesiem

Strādāju dārzā

Pastaigājos

Dodos ciemos

Uzņemu viesus, ciemiņus

Nodarbojos ar rokdarbiem (adu,
šuju, tamborēju)

Sarunājos pa telefonu ar
draugiem, radiem

Sportoju

Apmeklēju koncertus un teātra
izrādes

Ceļoju

Apmeklēju baznīcu

Apmeklēju diskotēkas,
naktsklubus

Pavadu laiku internetā

Spēlēju datorspēles

Apmeklēju sporta sacensības

Eju uz kino

Piedalos dažādos klubiņos,
draugu kopās

Apmeklēju muzejus, izstādes

Apmeklēju skaistumkopšanas
salonu

Piedalos nevalstisko organizāciju
darbā

Piedalos politisko partiju darbā

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

13



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

3.1. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=837)

3.2. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

62.1

30.7

27.8

26.3

5.5

Ar draugiem,
paziņām

Ar radiniekiem

Ar dzīvesbiedru,
partneri

Vienatnē

Man nav brīvā
laika

-13.9

7.6

-11.4

14.6

7.5

-2.9

-1.7

0.2

2.3

-0.2

5.6

0.9

1.2

-6.0

-1.0

18.7

-11.8

9.4

24.7

3.7

Ar draugiem, paziņām

Ar radiniekiem

Ar dzīvesbiedru,
partneri

Vienatnē

Man nav brīvā laika

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

14



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

4.1. Apmierinātība ar dzīvi/ laimes sajūta - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=937)

4.2. Apmierinātība ar dzīvi/ laimes sajūta - šķiru skatījumā
(vidējais skalā no 1 'ļoti nelaimīgs' līdz 4 'ļoti laimīgs', visi atbildējušie, n=937)

(novirzes no kopējās izlases)

Ļoti 
nelaimīgs/-a

1.4%Ļoti laimīgs/-
a

11.6%

Drīzāk 
nelaimīgs/-a

18.3%

Drīzāk  
laimīgs/-a

68.7%

2.91

-0.35

-0.08

0.16

0.22

VISI

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

15



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

5.1. Apmierinātība ar brīvā laika pavadīšanu
(vidējais skalā no 1 'pilnībā neapmierina' līdz 4 'pilnībā apmierina', visi atbildējušie, n=962)
(novirzes no kopējās izlases)

5.2. Apmierinātība ar darbu
(vidējais skalā no 1 'pilnībā neapmierina' līdz 4 'pilnībā apmierina', visi atbildējušie, n=900)

(novirzes no kopējās izlases)

5.3. Apmierinātība ar ģimenes dzīvi
(vidējais skalā no 1 'pilnībā neapmierina' līdz 4 'pilnībā apmierina', visi atbildējušie, n=958)
(novirzes no kopējās izlases)

2.70

-0.19

-0.05

0.09

0.30

VISI

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

2.71

-0.25

-0.07

0.10

0.38

VISI

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

2.94

-0.35

-0.08

0.16

0.32

VISI

Zemākā šķira

Strādnieku
šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

16



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

6.1. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - kopējie dati
(vidējais skalā no 1 'vispār nav nozīmes' līdz 5 'ļoti liela nozīme', no atbildējušo skaita)

6.2. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

4.35

4.15

4.06

3.71

3.62

2.68

2.53

2.28

Ģimene

Vecāki

Darbs

Brīvais laiks

Draugi

Sports

Reliģija

Politika

-0.58

-0.53

-0.37

-0.35

-0.16

-0.50

0.34

0.06

-0.07

-0.05

0.00

-0.05

-0.09

-0.13

-0.04

-0.05

0.19

0.17

0.07

0.12

0.11

0.20

0.00

0.06

-0.06

-0.24

0.03

0.24

0.25

0.66

-0.27

0.07

Ģimene

Vecāki

Darbs

Brīvais laiks

Draugi

Sports

Reliģija

Politika

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

17



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

7.1. Uzticēšanās institūcijām - kopējie dati
(vidējais skalā no 1 'nemaz neuzticas' līdz 5 'pilnībā uzticas', no atbildējušo skaita)

7.2. Uzticēšanās institūcijām - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

3.22

3.08

3.06

2.92

2.84

2.83

2.80

2.78

2.77

2.76

2.59

2.49

2.43

2.22

Baznīcai

Valsts Prezidentei

Izglītības sistēmai

Latvijas Bankai

Policijai

Valsts iestādēm

Latvijas armijai

Eiropas Savienībai

Nevalstiskajām organizācijām

Pašvaldībai

Tiesu sistēmai

Arodbiedrībām

Ministru Prezidentam

Saeimai

0.21

-0.09

-0.09

-0.31

0.28

0.00

-0.06

-0.29

0.04

0.00

-0.14

-0.02

-0.01

-0.04

-0.03

0.01

0.02

-0.04

-0.05

-0.05

-0.02

0.00

-0.07

-0.08

0.01

0.05

-0.03

-0.06

0.04

0.02

-0.01

0.10

-0.02

0.07

0.02

0.05

0.07

0.11

0.02

-0.07

0.03

0.06

-0.80

-0.09

-0.30

0.13

0.41

0.15

0.12

0.22

-0.11

-0.11

-0.14

0.14

0.04

0.41

Baznīcai

Valsts Prezidentei

Izglītības sistēmai

Latvijas Bankai

Policijai

Valsts iestādēm

Latvijas armijai

Eiropas Savienībai

Nevalstiskajām
organizācijām

Pašvaldībai

Tiesu sistēmai

Arodbiedrībām

Ministru Prezidentam

Saeimai

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

18



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

8.1. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=959)

8.2. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

Šodien 
dzīvot 

noteikti ir 
labāk kā 

agrāk
15.5%

Nākotnē 
dzīve 

noteikti būs 
labāka kā 
šodien un 

agrāk
51.3%

Agrākos 
laikos dzīve 
noteikti bija 
labāka kā 

šodien
33.1%

22.3

-3.6

-18.7

4.3

-4.1

-0.1

-10.1

6.2

3.9

2.7

4.0

-6.7

Agrākos laikos dzīve
noteikti bija labāka kā

šodien

Šodien dzīvot noteikti ir
labāk kā agrāk

Nākotnē dzīve noteikti
būs labāka kā šodien un

agrāk

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

19



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

9.1. Būtiskākie darba aspekti - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=987)

9.2. Būtiskākie darba aspekti - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

54.6

39.9

36.4

32.9

29.9

24.9

23.1

15.2

11.6

9.8

7.8

5.2

4.7

Stabils darbs

Interesants darbs

Darbs, kas atbilst manām spējām

Sociālās garantijas

Patīkami kolēģi

Darbs bez stresa

Iespēja pilnveidoties

Karjeras iespējas

Labs darba laiks

Iespēja būt starp cilvēkiem

Sabiedrībā cienīts amats

Atbildīgs darbs

Garš atvaļinājums

7.0

-13.6

6.8

17.7

-14.8

-4.2

-4.8

-4.2

2.6

-4.3

-0.2

-2.0

-1.9

5.6

-1.8

0.0

3.5

-1.5

1.8

-4.8

-3.1

0.5

0.6

-0.7

-0.8

-0.8

-7.2

5.9

-2.9

-5.8

3.8

-2.4

8.2

4.5

-1.6

-0.6

0.9

0.7

1.7

-22.8

-17.3

21.3

-32.9

-5.4

5.3

-4.9

1.9

17.3

7.9

9.1

17.9

1.1

Stabils darbs

Interesants darbs

Darbs, kas atbilst manām
spējām

Sociālās garantijas

Patīkami kolēģi

Darbs bez stresa

Iespēja pilnveidoties

Karjeras iespējas

Labs darba laiks

Iespēja būt starp
cilvēkiem

Sabiedrībā cienīts amats

Atbildīgs darbs

Garš atvaļinājums

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

20



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

10.1. Darba funkcijas - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=992)

10.2. Darba funkcijas - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

77.5

38.4

32.4

26.2

25.4

23.5

17.6

14.3

7.7

7.1

6.0

Lai nodrošinātu sevi un savu ģimeni materiāli

Lai dzīvotu pārticīgu dzīvi

Lai labi nopelnītu

Lai realizētu sevi

Lai sevi pilnveidotu

Lai kļūtu noderīgāks sabiedrībai

Lai liktu lietā savas spējas un iemaņas

Lai iegūtu stabilu stāvokli sabiedrībā

Lai izvirzītos, taisītu karjeru

Lai iemantotu jaunus draugus, paziņas

Lai sasniegtu augstāku stāvokli sabiedrībā

-11.7

-0.7

8.3

-5.6

0.8

0.9

-4.6

-0.5

-0.5

0.3

10.0

1.8

6.0

-0.7

-4.9

-4.0

3.2

-2.7

0.5

-1.6

1.0

-0.9

0.2

-7.0

-1.0

6.3

4.7

-3.4

4.3

0.3

2.0

-1.2

-0.5

-8.0

-17.5

26.3

12.7

14.2

-14.3

0.5

-3.1

-0.9

1.4

-0.6

Lai nodrošinātu sevi un
savu ģimeni materiāli

Lai dzīvotu pārticīgu dzīvi

Lai labi nopelnītu

Lai realizētu sevi

Lai sevi pilnveidotu

Lai kļūtu noderīgāks
sabiedrībai

Lai liktu lietā savas spējas
un iemaņas

Lai iegūtu stabilu stāvokli
sabiedrībā

Lai izvirzītos, taisītu
karjeru

Lai iemantotu jaunus
draugus, paziņas

Lai sasniegtu augstāku
stāvokli sabiedrībā

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

21



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

11.1. Uzticēšanās masu medijiem - kopējie dati
(vidējais skalā no 1 'nemaz neuzticas' līdz 5 'pilnībā uzticas', no atbildējušo skaita)

11.2. Uzticēšanās masu medijiem - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

3.49

3.43

3.17

3.17

3.13

Televīzija

Radio

Internets

Žurnāli

Avīzes

-0.16

-0.06

-0.23

-0.09

-0.05

0.07

0.06

-0.05

0.01

0.03

-0.02

-0.02

0.08

0.04

0.01

-0.26

-0.65

0.31

-0.29

-0.43

Televīzija

Radio

Internets

Žurnāli

Avīzes

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

22



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

12.1. Attieksme pret naudu - kopējie dati
(vidējais skalā no 1 'nemaz nepiekrīt izteicienam' līdz 5 'pilnībā piekrīt izteicienam', no atbildējušo skaita)

3.23

3.12

2.96

2.70

2.70

2.53

2.51

2.44

2.42

2.39

2.37

2.27

2.22

2.20

2.12

1.96

1.93

1.93

1.93

1.72

1.68

1.67

1.62

Man naudas ir par maz

Naudas esamība ļauj man justies pilnvērtīgam

Labāk dzīvot tikai ar saviem naudas līdzekļiem – neaizņemties naudu
un neizmantot kredītus, līzingus

Man nepieciešams tikai tik daudz naudas, lai nodrošinātu sevi un
savu ģimeni

Es ļoti rūpīgi izsveru savus pirkumus un lieki netērēju savu naudu

Ja nepieciešams, es mēdzu aizņemties naudu

Es labprāt ņemtu kredītu nekustamā īpašuma iegādei, ja tas būtu
nepieciešams

Es esmu ļoti taupīgs

Esmu pārliecināts, ka vienmēr varēšu pietiekami nopelnīt, lai
nodrošinātu sevi un savu ģimeni

Man ir būtiski iegādāties vislabāko

Es labprāt aizdodu naudu paziņām un draugiem

Dzīvot uz kredīta ir pieņemams veids, kā uzlabot savu dzīves līmeni

Nauda ir galvenais manā dzīvē

Visbiežāk es iepērkos iepriekš neplānojot pirkumus

Nauda man nav pārāk svarīga

Es nereti iegādājos dārgas lietas, ja man tās patīk

Es labprāt riskēju un ieguldu naudu, lai nopelnītu vairāk

Reizēm es mēdzu tērēt daudz naudas par pirkumiem, kurus es vēlos

Man nepieciešams tikai tik daudz naudas, lai samaksātu rēķinus un
paēstu

Man naudas ir pietiekami

Es labprāt izrādu citiem, ka varu atļauties iegādāties dārgas lietas

Es tērēju daudz naudas izklaidēm

Naudai nav nekādas nozīmes manā dzīvē

23



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

12.2. Attieksme pret naudu - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

0.24

-0.05

0.18

0.11

0.31

-0.36

-0.68

0.48

-0.18

-0.42

-0.23

-0.51

0.02

-0.36

-0.12

-0.36

-0.25

-0.25

0.45

-0.11

-0.13

-0.31

0.13

0.10

0.06

0.06

0.08

0.05

0.03

-0.05

-0.01

-0.13

-0.05

-0.04

-0.01

0.05

0.03

-0.03

-0.12

-0.06

-0.06

-0.03

-0.15

-0.03

-0.06

-0.03

-0.15

-0.06

-0.12

-0.12

-0.12

0.02

0.18

-0.06

0.16

0.13

0.06

0.10

-0.07

0.01

0.05

0.18

0.11

0.11

-0.07

0.18

0.06

0.09

-0.01

-0.25

-0.09

-0.09

0.00

-0.29

-0.01

0.32

-0.21

0.55

-0.01

0.22

0.29

0.17

0.14

-0.03

0.75

0.58

0.58

0.23

0.64

0.47

0.71

0.08

Man naudas ir par maz

Naudas esamība ļauj man justies pilnvērtīgam

Labāk dzīvot tikai ar saviem naudas līdzekļiem – neaizņemties
naudu un neizmantot kredītus, līzingus

Man nepieciešams tikai tik daudz naudas, lai nodrošinātu sevi un
savu ģimeni

Es ļoti rūpīgi izsveru savus pirkumus un lieki netērēju savu naudu

Ja nepieciešams, es mēdzu aizņemties naudu

Es labprāt ņemtu kredītu nekustamā īpašuma iegādei, ja tas būtu
nepieciešams

Es esmu ļoti taupīgs

Esmu pārliecināts, ka vienmēr varēšu pietiekami nopelnīt, lai
nodrošinātu sevi un savu ģimeni

Man ir būtiski iegādāties vislabāko

Es labprāt aizdodu naudu paziņām un draugiem

Dzīvot uz kredīta ir pieņemams veids, kā uzlabot savu dzīves līmeni

Nauda ir galvenais manā dzīvē

Visbiežāk es iepērkos iepriekš neplānojot pirkumus

Nauda man nav pārāk svarīga

Es nereti iegādājos dārgas lietas, ja man tās patīk

Es labprāt riskēju un ieguldu naudu, lai nopelnītu vairāk

Reizēm es mēdzu tērēt daudz naudas par pirkumiem, kurus es vēlos

Man nepieciešams tikai tik daudz naudas, lai samaksātu rēķinus un
paēstu

Man naudas ir pietiekami

Es labprāt izrādu citiem, ka varu atļauties iegādāties dārgas lietas

Es tērēju daudz naudas izklaidēm

Naudai nav nekādas nozīmes manā dzīvē

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

24



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

13.1. Patēriņa struktūra - kopējie dati
(% - tie, kuri tērē naudu konkrētajai kategorijai vismaz dažreiz, no atbildējušajiem)

13.2. Patēriņa struktūra - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

98.1

97.2

94.7

86.3

77.7

73.3

62.5

61.3

59.4

53.6

39.0

37.0

33.8

29.1

28.5

23.4

7.5

Apģērbs

Saldumi, dažādi gardumi

Žurnāli, avīzes

Kosmētika

Alkohols

Grāmatas

Mūzikas ieraksti

Teātris, koncerti

Kafejnīcas, bāri

Cigaretes

Kino

Video, DVD

Skaistumkopšanas saloni

Diskotēkas

Ceļojumi uz ārvalstīm

Loterijas

Azartspēles

-39.4

-6.4

-7.4

-0.6

-3.5

2.1

-17.0

-13.2

-20.7

-10.0

-14.6

-32.8

-20.9

-17.8

-16.7

-22.0

-8.5

-4.2

0.5

0.2

0.9

5.6

1.0

-1.7

-9.7

-3.9

-4.1

0.9

-1.5

-7.9

-1.0

-1.9

-5.9

0.4

10.6

0.3

1.3

-1.2

-6.1

-1.0

6.2

13.7

8.8

7.0

1.6

7.1

11.8

2.4

5.9

10.3

1.5

30.7

2.8

-8.0

2.4

-5.9

-13.0

-12.0

22.1

12.8

6.7

-11.4

6.5

46.2

33.2

18.1

31.3

-4.6

Kafejnīcas, bāri

Saldumi, dažādi gardumi

Apģērbs

Azartspēles

Cigaretes

Loterijas

Kosmētika

Teātris, koncerti

Skaistumkopšanas saloni

Grāmatas

Alkohols

Mūzikas ieraksti

Ceļojumi uz ārvalstīm

Diskotēkas

Video, DVD

Kino

Žurnāli, avīzes

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

25



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

14.1. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=984)

14.2. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

95.6

81.3

62.7

58.8

46.3

45.1

41.7

39.0

32.6

24.6

17.8

12.3

8.9

5.3

4.5

Krāsu televizors

Mobilais telefons

Automātiskā veļas mašīna

Radioaparāts

Velosipēds

Automašīna

Mūzikas centrs

Videomagnetofons

Dators

Mikroviļņu krāsns

DVD atskaņotājs

Satelītantena

Videokamera

Melnbaltais televizors

Motocikls

-2.1

-32.4

-20.1

-10.6

3.4

-22.1

-31.0

-28.5

-23.4

-5.4

-7.6

-5.9

-7.9

3.0

-1.5

-0.5

-2.0

-4.9

-2.5

-4.4

-3.3

-5.8

-5.7

-7.8

-4.8

-4.0

-1.7

-4.3

-0.1

-1.0

0.9

9.1

10.3

6.7

4.8

7.4

12.2

11.4

12.7

5.9

6.3

2.3

4.7

0.0

1.2

-4.1

5.6

10.5

-27.4

5.0

21.3

35.9

39.2

45.9

39.9

9.3

9.1

44.6

-5.3

2.2

Krāsu televizors

Mobilais telefons

Automātiskā veļas mašīna

Radioaparāts

Velosipēds

Automašīna

Mūzikas centrs

Videomagnetofons

Dators

Mikroviļņu krāsns

DVD atskaņotājs

Satelītantena

Videokamera

Melnbaltais televizors

Motocikls

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

26



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

15.1. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=988)

15.2. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

Esam ļoti 
trūcīgi
2.8%

Visdrīzāk 
esam trūcīgi

15.8%

Esam ļoti 
pārtikuši

0.7%

Neesam ne 
pārtikuši, ne 

trūcīgi
64.9%

Visdrīzāk 
esam 

pārtikuši
15.8%

-0.7

-13.3

-34.5

32.2

16.3

-0.5

-6.3

5.5

1.8

-0.5

0.9

8.8

0.4

-8.0

-2.1

-0.7

36.0

-36.1

-2.0

2.8

Esam ļoti pārtikuši

Visdrīzāk esam pārtikuši

Neesam ne pārtikuši, ne
trūcīgi

Visdrīzāk esam trūcīgi

Esam ļoti trūcīgi

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

27



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

16.1. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=989)

16.2. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

Nav 
mainījies
40.9%

Drīzāk 
pasliktinājies

25.5%

Drīzāk 
uzlabojies

18.3%

Grūti pateikt
15.4% Grūti pateikt

33.5%

Drīzāk 
uzlabosies

18.7%

Drīzāk 
pasliktināsie

s
18.1%

Nemainīsies
29.7%

Tuvākā gada laikā

-14.2

-7.2

25.1

-3.7

-4.4

0.3

3.1

1.1

7.5

1.6

-8.1

-1.1

16.3

-40.9

12.6

12.0

Drīzāk
uzlabojies

Nav mainījies

Drīzāk
pasliktinājies

Grūti pateikt

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

Pēdējā gada laikā

Pēdējā gada laikā

-9.7

-5.4

22.0

-6.9

-6.6

0.2

2.7

3.6

9.2

1.4

-7.2

-3.4

15.3

-20.5

9.5

-4.2

Drīzāk
uzlabosies

Nemainīsies

Drīzāk
pasliktināsies

Grūti pateikt

Zemākā šķira

Strādnieku šķira

Vidusšķira

Augstākā šķira

Tuvākā gada laikā

28



Šķiriskā pašidentifikācija Latvijā

17.1. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati
(% no atbildējušajiem, n=991)

17.2. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā
(novirzes no kopējās izlases)

Grūti 
pateikt
40.7%

Slikts laiks
9.8%

Slikts laiks, 
bet ne 
visās 
sfērās
14.4%

Labs laiks
2.4%

Ne labs, ne 
slikts laiks

20.6%

Labs laiks, 
bet ne 
visās 
sfērās
12.1%

Tuvākā gada laikā

Ne labs, ne 
slikts laiks

26.0%

Slikts laiks
11.4%

Labs laiks
13.2%

Grūti 
pateikt
49.4%

Tuvāko piecu gadu laikā

-2.4

-3.0

-9.7

-4.5

11.5

8.1

-0.7

-3.6

2.0

1.3

0.5

0.4

0.6

5.8

-0.6

-0.7

-2.7

-2.4

8.7

-4.2

3.1

2.7

7.1

-17.5

Labs laiks

Labs laiks, bet
ne visās sfērās

Ne labs, ne
slikts laiks

Slikts laiks, bet
ne visās sfērās

Slikts laiks

Grūti pateikt

Zemākā šķira
Strādnieku šķira
Vidusšķira
Augstākā šķira

Tuvākā gada laikā
-7.3

3.8

7.6

-4.1

-3.8

-0.5

0.7

3.6

5.3

0.9

-2.4

-3.8

23.7

0.0

14.7

-38.3

Labs laiks

Ne labs, ne
slikts laiks

Slikts laiks

Grūti pateikt

Zemākā šķira
Strādnieku šķira
Vidusšķira
Augstākā šķira

Tuvāko piecu gadu laikā

29



Marketing House

Noliktavas iela 5

Rīga, LV-1010

Tel. 7356091 

Fax 7356098

info@marketinghouse.lv

PALDIES!


	Satura rādītājs
	Pētījuma apraksts 
	Grafiku nolasīšanas paraugs
	0. Izlases sociāli  demogrāfiskais portrets
	1.1. Sabiedrības sociāli šķiriskā pašidentifikācija
	1.2. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - kopsavilkums
	1.3. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - zemākā šķira
	1.4. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - strādnieku šķira
	1.5. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - vidusšķira
	1.6. Šķiru sociāli demogrāfiskais portrets - augstākā šķira
	2.1. Brīvā laika pavadīšanas veidi - kopēji dati
	2.2. Brīvā laika pavadīšanas veidi - šķiru skatījumā
	3.1. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - kopēji dati
	3.2. Brīvā laika pavadīšanas kompānija - šķiru skatījumā
	4.1. Apmierinātība ar dzīvi/laimes sajūta - kopējie dati
	4.2. Apmierinātība ar dzīvi/laimes sajūta - šķiru skatījumā
	5.1. Apmierinātība ar brīvā laika pavadīšanu 
	5.2. Apmierinātība ar darbu
	5.3. Apmierinātība ar ģimenes dzīvi
	6.1. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - kopējie dati
	6.2. Dažādu dzīves aspektu svarīgums - šķiru skatījumā
	7.1. Uzticēšanās institūcijām - kopējie dati
	7.2. Uzticēšanās institūcijām - šķiru skatījumā
	8.1. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes perspektīvā - kopējie dati
	8.2. Situācijas vērtējums pagātnes, tagadnes un nākotnes - šķiru skatījumā
	9.1. Būtiskākie darba aspekti - kopējie dati
	9.2. Būtiskākie darba aspekti - šķiru skatījumā
	10.1. Darba funkcijas - kopējie dati
	10.2. Darba funkcijas - šķiru skatījumā
	11.1.Uzticēšanās masu medijiem - kopējie dati
	11.2. Uzticēšanās masu medijiem - šķiru skatījumā
	12.1. Attieksme pret naudu - kopējie dati
	12.2. Attieksme pret naudu - šķiru skatījumā
	13.1. Patēriņa struktūra - kopējie dati
	13.2. Patēriņa struktūra - šķiru skatījumā
	14.1. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - kopējie dati 
	14.2. Mājsaimniecību rīcībā esošā sadzīves un elektrotehnika - šķiru skatījumā
	15.1. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - kopējie dati
	15.2. Ģimenes materiālā stāvokļa novērtējums - šķiru skatījumā
	16.1. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati 
	16.2. Ģimenes materiālā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā
	17.1. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - kopējie dati
	17.2. Valsts ekonomiskā stāvokļa izmaiņu vērtējums - šķiru skatījumā



